

江苏中联电气股份有限公司 2011 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人季奎余、主管会计工作负责人杨艳及会计机构负责人(会计主管人员)杨艳声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产(元)	912,864,593.65	891,168,891.18	2.43%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	854,339,331.02	840,711,759.46	1.62%
股本(股)	82,760,000.00	82,760,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	10.32	10.16	1.57%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	61,346,888.94	60,675,048.11	1.11%
归属于上市公司股东的净利润(元)	13,627,571.56	14,150,502.11	-3.70%
经营活动产生的现金流量净额(元)	4,768,298.10	-10,985,065.46	
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.06	-0.13	
基本每股收益(元/股)	0.1647	0.17	-3.12%
稀释每股收益(元/股)	0.1647	0.17	-3.12%
加权平均净资产收益率(%)	1.61%	1.68%	-0.07%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.48%	1.76%	-0.28%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注(如适用)
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,653,814.51	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-100,000.00	捐赠
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-175,000.00	
所得税影响额	-206,822.18	
合计	1,171,992.33	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	12,512	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
许继红	1,698,843	人民币普通股
谢俊辉	129,903	人民币普通股
邓秀兴	118,100	人民币普通股
曾少霞	110,000	人民币普通股
浙江省爱心事业基金会	105,800	人民币普通股
郭永双	103,900	人民币普通股
刘迎	101,300	人民币普通股
浙江正泰公益基金会	101,200	人民币普通股
谢雄友	90,334	人民币普通股
安信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	90,000	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

固定资产期末数较期初数增加 47.05%，主要原因系募投项目建设加快，固定资产增加。

应付职工薪酬期末较期初增加 91.26%，主要原因系公司销售人员的业务费用尚未结算。

应交税费期末数较期初数减少 89.13%，主要原因系公司 2010 年所得税税率按 25% 预交税金，2010 年 12 月公司被审定为高新技术企业，按有关规定，公司自获得高新技术企业认定当年起三年内（即 2010 年、2011 年、2012 年）享受 15% 的税率征收企业所得税的税收优惠政策，本公司的企业所得税优惠期为 2010 年 1 月 1 日至 2012 年 12 月 31 日。

营业税金及附加本期数较上年同期数增加 332.68%，主要原因系增加了城市维护建设税和教育费附加所致。

资产减值损失本期数较上年同期数减少 45.91%，主要原因系本年增加了应收账款回收力度。

营业外收入本期数较上年同期数增加 4611.72%，主要原因系报告期内取得的财政补贴较上年同期增加。

营业外支出本期数较上年同期数减少 70.11%，主要原因系报告期对外公益捐赠减少。

所得税费用本期数较上年同期数减少 48.51%，主要原因系公司被审定高新技术企业，本年的企业所得税按税率为 15% 计算。

销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期数增加 49.71%，主要原因系本年增加了应收账款回收力度。

收到其他与经营活动有关的现金较上年同期数增加 436.02%，主要原因系报告期内取得的财政补贴较上年同期增加。

经营活动产生的现金流量净额较上年同期数增加 143.41%，主要原因系本年增加了应收账款回收力度。

收回投资收到的现金较上年同期数减少 100.00%，主要原因系本期未发生此项现金流。

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年同期数增加 124.69%，主要原因系募投项目建设加快，固定资产增加。

投资活动产生的现金流量净额较上年同期数减少 468.38%，主要原因系募投项目建设加快，固定资产增加。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

□ 适用 √ 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况 适用 不适用**3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况** 适用 不适用**3.2.4 其他** 适用 不适用**3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况**

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

 适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	季奎余、许继红、瑞都有限公司、盐城兴业投资发展有限公司	<p>公司控股股东季奎余先生及公司股东瑞都有限公司、盐城兴业投资发展有限公司均承诺自本公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其已直接和间接持有的本公司股份，也不由本公司收购该部分股份。</p> <p>公司股东许继红女士承诺：自本公司股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理其已直接和间接持有的本公司股份，也不由本公司收购该部分股份。</p> <p>作为董事的季奎余先生、许继红女士同时承诺：除前述锁定期外，在其任职期间每年转让的股份不超过其所持有本公司股份总数的 25%；在离职后半年内不转让其所持有的本公司股份；离职六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售本公司股票数量占其所持有本公司股票总数的比例不超过 50%。</p> <p>瑞都有限公司同时承</p>	严格执行

		诺：除前述锁定期外，在瑞都有限股东许奇担任中联电气董事期间，瑞都有限每年转让中联电气的股票数额不超过所持有中联电气股票总数的 25%；在许奇离职后半年内不转让瑞都有限所持有的中联电气股票。	
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

3.4 对 2011 年 1-6 月经营业绩的预计

2011 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度小于 30%			
2011 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度为：	-25.00%	~~	5.00%
2010 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	27,583,205.55		
业绩变动的原因说明	成本费用增加影响到公司净利润。预计 2011 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度小于 30%。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：江苏中联电气股份有限公司
元

2011 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	486,022,945.45	486,022,945.45	512,119,592.73	512,119,592.73
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	24,431,548.00	24,431,548.00	19,221,914.00	19,221,914.00
应收账款	156,170,584.99	156,170,584.99	156,336,301.70	156,336,301.70
预付款项	53,883,734.34	53,883,734.34	56,220,470.15	56,220,470.15
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息	10,833,891.15	10,833,891.15	8,741,391.15	8,741,391.15

应收股利				
其他应收款	14,153,917.81	14,153,917.81	13,030,716.98	13,030,716.98
买入返售金融资产				
存货	35,038,221.05	35,038,221.05	34,266,745.88	34,266,745.88
一年内到期的非流动资产	800,000.00	800,000.00		
其他流动资产				
流动资产合计	781,334,842.79	781,334,842.79	799,937,132.59	799,937,132.59
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资	21,000,000.00	21,000,000.00		
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产				
固定资产	66,935,487.97	66,935,487.97	45,517,873.43	45,517,873.43
在建工程	22,984,088.65	22,984,088.65	25,047,276.97	25,047,276.97
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	19,477,241.90	19,477,241.90	19,580,710.88	19,580,710.88
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	1,132,932.34	1,132,932.34	1,085,897.31	1,085,897.31
其他非流动资产				
非流动资产合计	131,529,750.86	131,529,750.86	91,231,758.59	91,231,758.59
资产总计	912,864,593.65	912,864,593.65	891,168,891.18	891,168,891.18
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	5,350,000.00	5,350,000.00		
应付账款	23,179,095.43	23,179,095.43	22,428,731.12	22,428,731.12
预收款项	10,237,050.00	10,237,050.00	7,938,750.00	7,938,750.00
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	4,900,156.95	4,900,156.95	2,562,074.89	2,562,074.89
应交税费	269,985.05	269,985.05	2,483,395.44	2,483,395.44
应付利息				
应付股利				

其他应付款	12,544,989.02	12,544,989.02	13,000,194.09	13,000,194.09
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	56,481,276.45	56,481,276.45	48,413,145.54	48,413,145.54
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债	2,043,986.18	2,043,986.18	2,043,986.18	2,043,986.18
非流动负债合计	2,043,986.18	2,043,986.18	2,043,986.18	2,043,986.18
负债合计	58,525,262.63	58,525,262.63	50,457,131.72	50,457,131.72
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	82,760,000.00	82,760,000.00	82,760,000.00	82,760,000.00
资本公积	584,406,202.17	584,406,202.17	584,406,202.17	584,406,202.17
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	22,320,155.70	22,320,155.70	22,320,155.72	22,320,155.72
一般风险准备				
未分配利润	164,852,973.15	164,852,973.15	151,225,401.57	151,225,401.57
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	854,339,331.02	854,339,331.02	840,711,759.46	840,711,759.46
少数股东权益				
所有者权益合计	854,339,331.02	854,339,331.02	840,711,759.46	840,711,759.46
负债和所有者权益总计	912,864,593.65	912,864,593.65	891,168,891.18	891,168,891.18

4.2 利润表

编制单位：江苏中联电气股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	61,346,888.94	61,346,888.94	60,675,048.11	60,675,048.11
其中：营业收入	61,346,888.94	61,346,888.94	60,675,048.11	60,675,048.11
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	46,693,197.16	46,693,197.16	40,968,843.58	40,968,843.58

其中：营业成本	39,331,607.44	39,331,607.44	36,242,351.24	36,242,351.24
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	201,887.36	201,887.36	46,660.16	46,660.16
销售费用	5,432,063.82	5,432,063.82	4,368,146.87	4,368,146.87
管理费用	4,025,404.16	4,025,404.16	3,380,979.49	3,380,979.49
财务费用	-2,611,332.49	-2,611,332.49	-3,649,044.07	-3,649,044.07
资产减值损失	313,566.87	313,566.87	579,749.89	579,749.89
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	14,653,691.78	14,653,691.78	19,706,204.53	19,706,204.53
加：营业外收入	1,653,814.51	1,653,814.51	35,100.00	35,100.00
减：营业外支出	275,000.00	275,000.00	920,000.00	920,000.00
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	16,032,506.29	16,032,506.29	18,821,304.53	18,821,304.53
减：所得税费用	2,404,934.73	2,404,934.73	4,670,802.42	4,670,802.42
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	13,627,571.56	13,627,571.56	14,150,502.11	14,150,502.11
归属于母公司所有者的净利润	13,627,571.56	13,627,571.56	14,150,502.11	14,150,502.11
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.1647	0.1647	0.17	0.17
（二）稀释每股收益	0.1647	0.1647	0.17	0.17
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	13,627,571.56	13,627,571.56	14,150,502.11	14,150,502.11
归属于母公司所有者的综合收益总额	13,627,571.56	13,627,571.56	14,150,502.11	14,150,502.11
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：13,627,571.56 元。

4.3 现金流量表

编制单位：江苏中联电气股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	50,113,224.56	50,113,224.56	33,473,671.05	33,473,671.05
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	2,339,913.90	2,339,913.90	436,538.81	436,538.81
经营活动现金流入小计	52,453,138.46	52,453,138.46	33,910,209.86	33,910,209.86
购买商品、接受劳务支付的现金	28,420,210.48	28,420,210.48	27,082,550.55	27,082,550.55
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	3,276,948.85	3,276,948.85	2,613,992.40	2,613,992.40
支付的各项税费	6,978,017.11	6,978,017.11	7,488,702.70	7,488,702.70
支付其他与经营活动有关的现金	9,009,663.92	9,009,663.92	7,710,029.67	7,710,029.67
经营活动现金流出小计	47,684,840.36	47,684,840.36	44,895,275.32	44,895,275.32
经营活动产生的现金流量净额	4,768,298.10	4,768,298.10	-10,985,065.46	-10,985,065.46
二、投资活动产生的现金流量：				

收回投资收到的现金			400,000.00	400,000.00
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计			400,000.00	400,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	15,214,945.38	15,214,945.38	6,771,651.65	6,771,651.65
投资支付的现金	21,000,000.00	21,000,000.00		
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	36,214,945.38	36,214,945.38	6,771,651.65	6,771,651.65
投资活动产生的现金流量净额	-36,214,945.38	-36,214,945.38	-6,371,651.65	-6,371,651.65
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金			920,000.00	920,000.00
筹资活动现金流出小计			920,000.00	920,000.00
筹资活动产生的现金流量净额			-920,000.00	-920,000.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-31,446,647.28	-31,446,647.28	-18,276,717.11	-18,276,717.11
加：期初现金及现金等价物余额	512,119,592.73	512,119,592.73	652,020,467.71	652,020,467.71
六、期末现金及现金等价物余额	480,672,945.45	480,672,945.45	633,743,750.60	633,743,750.60

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计